REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

ajje |
Nr. Prot : Peshkopi, mé ZQ;‘/_ 226‘25

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr. 92

Daté: 05.12.2025 .

“Pér miratimin ¢ heg}es sé tarifés mujore pér cerdhet dhe kopshtet pér fémijet e grave
kryefamiljare dhe mbishtetjen ¢ grave sipérmarrése duke i pérjashtuar nga tarifat
vendore pér vitin ¢ paré té punés si biznes , né Bashkiné Dibér”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretari | Késhillit Bashkiak

Adresa: ‘ Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: ba:nkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI T QARKUT DIBER

Nr.1117/1 prot. Peshkopi, mé 11.12.2025
Lénda : Pér vendimin nr.92, daté 05.12.2025 t& K&shillit t& Bashkisé Dibér.
KESHILLIT BASHKIAK DIBER
BASHKISE DIBER

DIBER

Né mbeéshtetie t& ligjit nr.107, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 16, pas
verifikimit pér efekt ligjshmérie t& vendimit t& Késhillit t¢ Bashkisé Dibér nr.92, daté 05.12.2025 “Pér
miratimin e heqjes sé tarifés mujore pér cerdhet dhe kopshtet pér fémijét e grave kryefamiljare dhe
mbéshtetjen e grave sipérmarrése duke i pérjashtuar nga tarifat vendore PEr vitin e paré t& punés si
biznes, né Bashkiné Dibér”, vendosa:

Miratimin né parim t€ vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi t& bazueshmérisé ligjore, né kushtet ¢
respektimit t€ kuadrit ligjor pérkatés, nén pérgjegjésiné direkte administrativo-ligjore t& strukturave t&
posagme t€ bashkisé q& paraqesin per miratim projekt-aktin.

PREF TI

Nexhbedin SHEHU

Adresa : Bulevardi "Elez ISUFI" Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Tel 00355 218 2~ 2631, E-mail prefekturadiber@amail-com



REPUBLIKA E SHQIPERISE

 BASHKIA DIBER
'KESHILLI BASHK!AK DIBER
' VENDIM

Nr. 92 Daté 05/12 /2025

“Pér miratimin e hegjes sé tarifés mujore pér cerdhet dhe kopshtet pér fémijet e grave
kryefamiljare dhe mbéshtetjen e grave sipérmarrése(kryefamiljare) duke i pérjashtuar nga
tarifat vendore pér vitin e paré t€ punés si biznes , né Bashkiné Dibér”

Né mbeshtetje t&€ Neneve 108 dhe 115 t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé, neneve 54 e
vijues t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar, Ligjit nr. 9632 daté
30.10.2006 “Pér sistemimin e taksave vendore”, Ligjit nr. 18/2017 “Pér & drejtat dhe mbrojtjen e
fémijes n& Republikén e Shqipérise, VKM nr. 80 daté 28.01.2015,Strategjisé Kombétare pér
Barazi Gjinore 2021-2030, rckomandimeve t€ Aleancés Gjinore Dibér dhe suwukturave t&
Shérbimit Social & Bashkisé Dibér, Késhilli Bashkiak Dibér né mbledhjen ¢ datés 05.12.2025
me 21 vota pro 0 kundér 1 abstenim :
VENDOSI:

1. T¢ heq tarifén mujore pér ndjekjen ¢ cerdhes dhe kopshtit pér fémijet e grave
kryefamiljare gé jetojné dhe jané (€ regjistruara né territorin e Bashkisé Dibér.
L1 Pérfiimi nga masa ¢ heqjes sé tarifés &shi€ i vlefshém pér cdo vit
shkollor,me rishikim t& listés s& pérfituesve né fillim 1@ cdo viti arsimor.
Komisioni pér Céshtjet Sociale dhe Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale prané
1.2 Bashkia Dibér ngarkohen pér identifikimin dhe verifikimin e pérfituesve,né
bashk&punim me drejiorité e ¢erdheve dhe kopshieve publike. '

2. Mbéshtetjen pér graté sipérmarrése dhe pérjashtimin nga taksat vendore né vitin e parg té
aktivitetit. ,
2.1 Gratg g€ hapin aktivitet te 1 ekonomik ne territorin e Bashkise
Dibér,pérfitojné pérjashtim nga taksat vendore per vitin e paré & ushtrimit t&
aktivitetit. ,
2.2 Subjektet duhet t€ jené gra sipérmarrése, t€ regjistruar né QKB dhe t&
ushtrojné aktivitet né Bashking Dibér.

3. Ngarkohen Drejtoria e Financave dhe Buxhetit,Drejoria e  Arsimit  dhe
Cerdheve/Kopshteve Publike Drejtoria e Shérbimit Social, Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore, Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér zbatimin e kétij vendimi.

Adresa: § Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 60355218229?:5




Ky vendim hyn n€ fuqi pas shprehjes pér bazueshméring ligjore nga institucioni i
Prefektit té Qarkut Dibér.

h

. Vendimi u shpall mé daté 05.12.2025.

Kryetar i Késhillit Bashkiak

Bulevardi “Elez I- +%” Pashkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935

R

Ad resa:




KERKESE

- Pérhegjen e tarifés mujore pér cerdhet dhe kopshtet pér fémijét e grave
kryefamiljare dhe

- Pérmbéshtetjen e grave sipérmarrése né territorin e Bashkisé Dibér duke i
perjashtuar nga tarifat vendore per vitin e pare te punes si biznes

Né& mbéshtetje té:

- Neneve 108 dhe 115 té Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisg,

- Neneve 54 e vijues té Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,

- Ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendoré". i ndryshuar,

- Ligjitnr. 18/2017 "Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés né Repuilikén e Shqipériss”,
- VKM nr. 80, daté 28.01.2015,

- Strategjisé Kombétare pér Barazi Gjinore 2021-2020,

- Rekomandimeve t& Aleancés Gjinore Diber dhe strukturave té Shérbimeve Sociale té
Bashkisé Dibér,

Me propozim té Aleancés s¢ Grave Késhilltare né Bashkind Dibér, K2shilli Bashkiak Dibér:



Te vendosi:

Neni 1

Heqja e tarifés mujore pér ndjekjen e cerdhes dhe kopshtit zbatohet pér fémijét e grave
kryefamiljare qé jetojné dhe jané t8 regjistruara né territorin e Bashkisé Dibér.

Neni 2

Pérfitimi nga masa e hegjes sé tarifés éshté i vlefshém pér cdo vit shkollor, me rishikim té
listés sé pérfituesve né fillirn té cdo viti arsimor.

Neni3

Komisioni pér Céshtjet Sociale dhe Drejtoria e Shérhimeve Sociale prané Bashkisé Dibér
ngarkohen pér identifikimin dhe verifikimin e pérfituesve, né bashképunim me drejtorité e
cerdheve dhe kopshteve publike.



Neni 4

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:

- Drejtoria e Financave dhe Buxhetit,

- Drejtoria e Arsimit dhe Cerdheve/Kopshteve Publike,

- Drejtoria e Shérbimeve Sociale prané Bashkisé Dibér.

Neni 5

Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikchet né fagen zyrtare té Bashkisé Dibér dhe né
Regjistrin e Akteve té Késhillit Bashkijak.

Neni 6 - Mbéshtetje pér graté sipérmarrése dhe pérjashtimi nga taksat vendore né vitin e
paré té aktivitetit '

1. Graté gé hapin njé aktivitet té ri ekonomik né territorin e Bashkiss Dibér, pérfitojné
pérjashtim nga taksat vendore pér vitin e paré té ushtrimit té aktivitetit.

2. Subjektet duhet té jené gra sipérmarrése, té regjistruara né QKB dhe t& ushtrojné aktivitet
né Bashking Dibér.



3. Drejtoria e Financave, Drejtoria e Tatimeve Vendore dhe Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik
ngarkohen pér zbatimin dhe monitorimin.

Propozuesit;

ALEANCA E GRAVE KESHILLTARE DIBER

Kryetare: Marjeta Kica

" e 4 Y ge fOLET -
Nénkryetare: D. Mikli * ,/*”i/,’/ =

{
Sekretare: S. Tomgcini ,.%icuamig— .



.

RELACION

Mbi projekt-vendimin “Pér hegjen e tarifés mujore t& cerdheve dhe kopshteve pér fémijét e grave

kryefamiljare dhe mbéshtetjen e grave sipérmarrése pérmes pérjashtimit nga taksat lokale né vitin e
paré té aktivitetit”

1. Objekti i relacionit

Ky relacion shogéron projekt—vendimin e paragitur nga Aleanca e Grave Késhilltare & Bashkisé
Dibér, me géllim argumentimin social, ligior dhe funksional t& nismés s& propozuar.

2. Q&llimi | projekt—vendimit

Qéllimi i k&tij projekt—vendimi éshté:

t& mbéshtesé graté kryefamiljare pérmes hegjes sé tarifés sé ndjekjes s& cerdheve
dhe kopshteve pér fémijét e tyre;

. te nxisé sipérmarrjen e grave né territorin e Bashkisé Dibér pérmes pérjashtimit nga
taksat lokale pér vitin e paré t8 ushtrimit t& aktivitetit.

Kéto masa synojné t& lehtésojné barrén ekonomike, t& rrisin pjesémarrjen e grave né tregun e punés
dhe t& forcojné géndrucshméring ckonomike té familjeve.

3. Arsyeja dhe nevoja pér ndérhyrjen

Nga vierésimet e Aleancés sé Grave Késhilltare, si dhe nga takimet tona me gytetarét &shté
konstatuar se njé numér i konsiderueshém i grave kryefamifjare né Bashking Dib&r pérballen me
véshtirési ekonomike dhe sociale, ku pagesa e tarifave mujore té cerdhes dhe kopshtit pérben
shpash njé pengesé pér punésirn apo vijimin e punés, '

Po ashtu, evidentohet interes i shtuar p8r hapjen e bizneseve té vogla nga graté, por kostot e para
fiskale shpesh dekurajojné sipérmarrjen femérore. Pérjashtimi nga taksat lokale né vitin e paré u
ofron grave hapésirén e nevojshme pér té konsoliduar aktivitetin e tyre.



4. Baza ligjore

Nisma mbéshtetet né kéto akte ligjore dhe strategjike:

*

Nenet 108 dhe 115 t& Kushtetutés sé Shqgipérisé {kom‘p‘etencat e organeve té
geverisies vendare);

. Neni 54 dhe nenet vijues t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, qé
parashikojné dhénien e shérbimeve vendore dhe promovimin e zhvillimit ekonomik fokal;

. Ligji nr. 18/2017, "Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”;

. VKM nr. 80, daté 28.01.2015, qé pércakton kriteret dhe procedurat pér tarifat e
reduktuara té shérbimeve sociale;

. Strategjia Kombétare pér Barazi Gjinore 2021-2030;

. Strategjia e BE pér Barazi Gjinore 2020-2025, e cila promovon pjesémarrjen e grave
né tregun e punés, mbéshtetjen e sipérmarrjes femérore dhe aksesin e barabarté né shérbime ta
kujdesit.

5. Pérputhshméria me prioritetet e zhvillimit lokal dhe t& BE

Nisma éshté né harmoni me:

. objektivat e Basnkisé Dibér pér rritjen e aksesit né shérbime sociale;
. politikat kombétare pér uljen e pabarazive gjinore;
. udhézimet e BE pér fugizimin ekonomik t& grave dhe mbéshtetjen e kujdesit ndaj

fémijéve si mekanizém i integrimit né tregun e punés.

6. Pérfitimet e pritshme

. Rritja e shkallds s& punésimit té grave kryefamiljare;
. Pé&rmirésimi i mirégenies sé fémijéve dhe familjeve;
. Rritje e numrit 18 bizneseve té reja t& hapura nga graté;
. Fugizim i rolit té grave né zhvillimin ekonomik lokal;

Pe€rmbushje e standardeve kombétare dhe europiane né fushén e barazisé gjinore.



7. Pérfundime

Projekt-vendimi paraget njé masé té domosdoshme sociale dhe ekonemike pér komunitetin e
Bashkisé Dibér dhe krijon kushte reale pér pérmirésimin e jetés sé grave, fémijéve dhe familjeve né
nevojé. Pér kété arsye, propozohet miratimi i tij nga Késhiili Bashkiak. -




